
COMUNE DI SAGRADO
Provincia di Gorizia

Rif. 5251/2021

N. verbale: 37 N. delibera: 110  dd. 27 ottobre 2021

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE adottata nella seduta del 27 ottobre 2021 alle ore 20:25
con la presenza dei signori:

1) Chiara AGLIALORO P 4) Simonetta VISINTIN P
2) Matteo NOVACCHI P 5) Marco VITTORI P
3) Alessandra VISINTIN P

Totale presenti: 5
Totale assenti: 0

Presiede il Sindaco-Presidente Marco VITTORI
Assiste il Segretario Comunale Mauro PIZZI

Proponente
Area: Amministrativa - Finanziaria - Tributi
Ufficio: Assistenza

OGGETTO: indirizzi all'ufficio assistenza per le modalità di erogazione dell'ultima parte
delle risorse assegnate in seguito all'emergenza Covid-19 a titolo di
solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie.



RELAZIONE

Visto l'art. 2 del D.L. 23 novembre 2020, n. 154, "Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19".

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”, con la quale veniva assegnati al Comune di Sagrado l'importo di € 11.647,54 a titolo di Fondo
di Solidarietà Alimentare.

Visto il successivo Decreto n. 4194/AAL del 07/12/2020, con il quale la Regione - Diezione Centrale
Autonomie Locali assegnava ulteriori € 11.647,54 sempre a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare.

Richiamate:
- la deliberazione giuntale n. 39 del 06/04/2020,  avente ad oggetto "Atto di indirizzo all'Ufficio dei Servizi
Sociali per modalità erogazione risorse ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020";
- la deliberazione giuntale n. 112 del 07/12/2020 avente ad oggetto "Atto di indirizzo all'Ufficio dei Servizi
Sociali per modalità erogazione risorse ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020", 
con le quali si disponeva di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per il rifornimento
immediato di generi alimentari di prima necessità mediante l'assegnazione di buoni spesa.

Considerato che, in seguito alle suddette erogazioni, rimangono da assegnare € 3.797,54.

Ritenuto di aumentare tale importo fino a € 5.000,00, attingendo alle risorse del "Fondo per le funzioni
fondamentali 2020" già impegnate, (impegno 69/2021) per poter provvedere ad una nuova assegnazione di
buoni spesa dell'importo di € 25,00 ciascuno a favore di cittadini in situazione di disagio economico e
sociale legato alla situazione emergenziale in atto dovuta al Covid-19.

Considerato che sono ancora vigenti le convenzioni per l'utilizzo di tali buoni presso i i seguenti esercizi
commerciali:
- Supermercato Despar di Fogliano Redipuglia;
- Supermercato Eurodespar di Gradisca d'Isonzo;
- Supermercato Cabas di Sagrado;
- Farmacia Luciani di Sagrado.

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura “extra
ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti
economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”,
per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali.

RITENUTO di introdurre, per questa ultima assegnazione, la soglia ISEE per l’accesso al beneficio per
garantire equità nell’erogazione.

Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi possano
avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016. 

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura utilizzando le risorse di
cui al Fondo di Solidarietà Alimentare e di altri fondi COVID trasferiti dallo Stato per l’urgente acquisto di
buoni spesa, utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e prodotti di prima necessità.

PROPONE

Di disciplinare le modalità di erogazione dei buoni spesa di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per il
rifornimento di generi alimentari e beni di prima necessità, come segue:



1  - QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA
L’ammontare del buono spesa è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare come segue: 

 Nucleo familiare composto da 1 persona € 200,00
 Nucleo familiare composto da 2 persone € 300,00
 Nucleo familiare composto da 3 persone € 400,00
 Nucleo familiare composto da 4 persone € 500,00
 Nucleo familiare composto da 5 e più persone € 600,00

2 - CRITERI DI ACCESSO

1. Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658/2020,
le persone residenti nel Comune di Sagrado al momento della richiesta.
2. Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente.
3. Possono accedere al beneficio soggetti singoli o nuclei familiari con un ISEE inferiore ad € 16.000,00; 
4. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal provvedimento, il
beneficiario dovrà presentare la domanda di contributo.
5. La domanda va presentanta improrogabilmente entro il giorno indicato nel bando
6. L’amministrazione provvederà alle verifiche sulle dichiarazioni ai sensi dell’art 11 DPR 445/2000; 
7. Il beneficio sarà erogato  sulla base di idonea graduatoria basata sull'indicatore ISEE, fino ad
esaurimento fondi. 

3 - MODALITÀ DI EROGAZIONE
1. I buoni spesa saranno erogati attraverso appositi voucher del valore di € 25,00 cadauno.
2. I buoni potranno essere ritirati una sola volta, salvo nel caso di residuo delle risorse. In tal caso sarà
data notizia della possibilità di presentazione di una nuova domanda. I buoni saranno ritirati recandosi
presso il Municipio, previo appuntamento telefonico.
3. In caso di utenti non autosufficienti o con obbligo di permanenza domiciliare i buoni potranno essere
consegnati dai volontari della protezione civile.
4. Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e fac simile di domanda.
5. Il beneficio è cumulabile con altre misure a sostegno dello stato di necessità.

RITENUTO, inoltre, di chiedere alla Giunta comunale di approvare il presente atto con immediata
esecutività, ai sensi dell'art. 1, comma 19, L.R. 21/2003, per poter erogare i buoni spesa in tempi brevi.

*****

Il Segretario comunale illustra alla Giunta il contenuto dell'art. 1, comma 823, della legge n.
178/2020, tenuto conto anche degli orientamenti espressi dalla Ragioneria Generale dello Stato
circa l'utilizzo delle risorse in questione.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione.

Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49
D.Lgs. 267/2000 dal Titolare di P.O. Area Amministrtiva e dal Titolare di P.O. Area Finanziaria.

Con 5 voti favorevoli, con nessun voto contrario e con nessun voto di astensione, palesemente
espressi da 5 rappresentanti presenti e votanti,

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione nella stesura sopra riportata.



di dare mandato all'Ufficio competente di assicurare, ai fini della predisposizione del bando e
della documentazione necessaria, la destinazione delle risorse del fondo di cui all'art. 1, c.
822-823, della L. n. 178/2020 a situazioni di disagio dovute all'emergenza COVID-19.

Con 5 voti favorevoli, con nessun voto contrario e con nessun voto di astensione, palesemente
espressi da 5 rappresentanti presenti e votanti la deliberazione viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco-Presidente Il Segretario Comunale
Marco VITTORI Mauro PIZZI


